CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 572/2025

Assunto:       À  EDP,   solicitando  o  alinhamento  e/ou   retirada  dos  fios  soltos  e  dispositivos  terminais
telefônicos pendurados na Rua Florêncio Hasmann, no Jardim Santa Marina, neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à  EDP,  solicitando  o  alinhamento  e/ou  retirada  dos  fios  soltos  e

dispositivos  terminais  telefônicos  pendurados  na  Rua  Florêncio  Hasmann,   no  Jardim

Santa Marina, neste Munici'pio.

Desde a substituição dos postes pela EDP, diversos cabos de telefonia e

internet ficaram  cai'dos  e embaraçados  pela  rua,  sobre telhados e fachadas das  casas.

Em  algumas  residências,  em  especi'fico,  há  múltiplos  dispositivos  terminais  telefônicos

pendurados,  dificultando  a  entrada  e  saída,  além  de  oferecer  risco  iminente  de  queda
sobre moradores e pedestres.

Além   do   perigo   de   acidentes,   essa   desorganização   pode   causar

interrupções  na  prestação  dos serviços de telefonia  e  internet,  prej.udicando o  dia  a  dia

dos moradores.

Assim, solicitamos que a EDP, junto às operadoras de telecomunicações

responsáveis, realize, com urgência, a remoção dos fios inutilizados, a fixação adequada

dos dispositivos e a organização dos cabos ativos,  pois a segurança dos moradores e a

continujdade dos serviços essenciais não podem ser comprometidas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 573/2025

Assunto:      À EDP,  solicitando a poda dos galhos das árvores situadas na  Rua  Lourenço Nogueira,  em
frente ao n° 530,  no Jardim Paraíso,  neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  à  EDP  solicitando  a  poda  dos  galhos  das  árvores  situadas  na  Rua

Lourenço Nogueira, em frente ao n° 530, no Jardim Parai'so, neste Munici'pio.

Os galhos estão entrelaçados à fiação elétrica, oferecendo risco à rede de

energia e à segurança dos moradores da região.

Diante  disso,  solicitamos  que  a  equipe técnica  da  EDP  realize  a  devida

poda  com  a  maior  brevidade  possível,   a  fim  de  prevenir  acidentes  e  garantir  a
continuidade do fornecimento de energia elétrica de forma segura.

Seguem fotos.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     ws

Reciuerimento n° 573/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 579/2025

Assunto:      À EDP,  solicitando  providências  para  a  ligação da  energia  elétrica  na  Estrada  São José do
Mato Dentro,  na região do Mato Dentro, neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando providências para a ligação da energia elétrica na

Estrada São José do Mato Dentro, na região do Mato Dentro, neste Município.

Tendo  em  vista   que  já  foram   instalados  os   postes  e  toda  a  fiação

necessária,   está   pendente   apenas   a   colocação   do   transformador   para   viabilizar  o

fornecimento de energia à área mencionada.

A  ausência  desse  equipamento  tem  causado  transtornos  à  população

local,  impedindo  o  pleno  uso  dos  serviços  e  dificultando  o  desenvolvimento  da  região.

Além  disso,  salientamos  que  as  residências  vizinhas  já  contam  com  fornecimento  de

energia em alguns pontos na estrada supracitada.

Diante  do  exposto,  solicitamos,  com  urgência,  que  sejam  adotadas  as

providências necessárias para a instalação do transformador e a efetiva ligação da rede
elétrica-

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1131/2025

Assunto:       Moção congratulatória a todos os servidores públicos desta casa Legislativa, por ocasião do
Dia do Servidor Público, comemorado em 28 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória a todos os servidores públicos desta Casa Legislativa,

por ocasião do Dia do Servidor Público, comemorado em 28 de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1166/2025

Assunto:       Moção de Apoio ao pDL n° 847/2025, de autoria do Deputado Federal Marcio Alvino.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Apoio ao PDL n° 847/2025, de autoria do Deputado Federal Marcio

Alvino.

0    referido    Projeto   de    Decreto   Legislativo   representa    um   avanço

significativo visando SUSTAR INTEGRALMENTE os efeitos do  Decreto n°  12.686/2025,

que  não  é  um  ato  de  inclusão,  mas  sim  uma  agressão  frontal  contra  a  rede  de  apoio
especializada, um retrocesso inaceitável para o nosso povo.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREIVIOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

-J,-'i-ll:,;l'\
SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4676/2025

Assunto:       lmplantação de dispositivo de redução de velocidade na Rua cachoeira paulista, na altura do
número 564,  no Bairro Cidade Salvador, e na Rua  Florêncio Hasmann, altura do número 95,
no Jardim Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à implantação de dispositivo de redução de

velocidade  na  Rua  Cachoeira   Paulista,   na  altura  do  número  564,   no  Bairro  Cidade

Salvador, e na Rua Florêncio Hasmann, altura do número 95,  no Jardim Santa Marina.

As  referidas  vias  têm  registrado  um  número  considerável  de  acidentes

devido ao excesso de velocidade praticado pelos condutores que trafegam pelo local. A

situação  tem   gerado  grande   preocupação  entre  os  moradores,   e  transeuntes,   que

diariamente convivem com o risco constante de atropelamentos e colisões.

Diante  disso,  solicitamos  a  instalação  de  um  dispositivo  de  redução  de

velocidade,  a fim  de garantir maior segurança aos pedestres,  ciclistas e  motoristas que

utilizam  a via.

Na certeza de  recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

1___----~---.-

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4677/2025

Assunto:       Estudo técnico quanto à possibilidade de remoção da árvore localizada na Rua Amâncio Dias,
em frente ao número 730,  no Jardim das Oliveiras.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam    tomadas    providências    cabi'veis,   junto    à    Secretaria    de    Meio   Ambiente    e

Planejamento Urbano, visando à realização de estudo técnico quanto à possibilidade de

remoção da árvore localizada na Rua Amâncio Dias, em frente ao número 730, no Jardim

das Oliveiras, visto que cresceu de forma anormal, ao ponto de o tronco impedir o trânsito

na via.

Ressalta-se  que  a   inclinação  da  árvore  tem  causado  transtornos  ao

trânsito   local   (imagem   anexa),   além   de   representar  risco   de  queda   e  acidentes.  A

remoção, portanto, é necessária para garantir a segurança dos motoristas e transeuntes,

bem como o fluxo adequado dos vei'culos na região.

Diante  do  exposto,  solicitamos  o  estudo  técnico  para  possibilidade  de

remoção  da  árvore  em  questão  e,  se  caso  não  houver esta  possibilidade  de  imediato,

solicitamos uma poda urgente afim de rebaixalla e amenizar os riscos.

Na expectativa de  podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       RC

lndicacão n° 4677/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4678/2025

Assunto:       Rebaixamento das guias na faixa de pedestres localizada na  Rua Alfredo Ramos, altura do
número  176, Centro.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  ao  rebaixamento  das  guias  na  faixa  de

pedestres localizada na Rua Alfredo Ramos, altura do número 176, Centro.

A   ausência   do   rebaixamento   (imagem   em   anexo)  tem   dificultado   a

travessia  dos  pedestres,  especialmente  daqueles  que  fazem  uso  de  cadeira  de  rodas,
comprometendo  o  direito  de  ir e  vir com  autonomia  e  segurança.  A  adequação  da  via

conforme a norma de acessibilidade contribuirá para uma cidade mais inclusiva e segura

para todos.

Diante do exposto, salientando o grande fluxo de pedestres que circulam

pela via, principalmente devido a existência de uma grande sorveteria em frente ao local,
e a fim  de garantir acessibilidade e segurança  para cadeirantes,  idosos e  pessoas com

mobilidade  reduzida,  solicitamos  que  sejam  tomadas  as  providências  cabíveis  para  o

devido rebaixamento da guia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

0 CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

lndicacão n° 4678/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4679/2025

Assunto:       Providências urgentes do sAAE quanto ao vazamento existente na Rua Expedicionário Heitor
Armando Bagattini, em frente ao n° 77,  no Jardim  Parai'so.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto ao SAAE quanto ao vazamento existente

na Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, em frente ao n° 77, no Jardim Parai'so.

Ressaltamos que a verificação da ocorrência é muito importante, uma vez

que a água é um recurso vital para a vida cotidiana,  não só para consumo pessoal, mas
também  para  os  serviços  essenciais,  como  saúde,  saneamento  e  até  mesmo  para  a
economia.

Ademais, visto que o referido vazamento de água é contínuo, gera grande

preocupação em relação ao desperdi'cio e desprezo com um recurso vital para todos.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                    ws

lndicacão n° 4679/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4681/2025

Assunto:       Manutenção asfáltica em toda a extensão da Rua Arthurverdelli, Bairro cidade Nova Jacarei',
em decorrência de alguns extensos e profundos buracos em aberto.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas provjdências cabíveis, junto à  Secretaria de  Mobilidade  Urbana,  visando

à realização de  manutenção asfáltica em toda a extensão da  Rua Arthur Verdelli,  Bairro

Cidade Nova Jacarei', em decorrência de alguns extensos e profundos buracos em aberto,

além de desgastes na pavimentação (imagens em anexo).

Diante do exposto, destaca-se que a situação em questão vem causando

significativos transtornos à população e comerciantes locais, comprometendo a segurança

dos  munícipes  e  gerando  danos  materiais  aos  vei'culos  que  circulam  pela  via.  Nesse

contexto,  a execução imediata de serviços dessa manutenção mostra-se indispensável,
tanto  para  garantir  um  trânsito  majs  seguro,  quanto  para  evitar futuras  demandas  de

ressarcimento.

Além  disso,  ressalta-se  que já  foram  abertos  diversos  protocolos  pelos

próprios  munícipes solicitando a  manutenção  asfáltica  na via  supracitada,  dentre eles o
32111/2025 e 76393/2025 (relativos ao anexo), mas sem retorno até o momento.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 4681/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4695/2025

Assunto:       Providências urgentes do sAAE quanto ao esgoto a céu aberto verificado na viela localizada
na Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, ao lado do n° 422, no Jardim  Paraíso.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto ao SAAE quanto ao esgoto a céu aberto

verificado na viela localizada na Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, ao lado do

n° 422, no Jardim Paraíso.

Ressaltamos que a verificação da ocorrência é muito importante, uma vez

que a  população dos arredores  sofre  com  os danos causados,  e  principalmente  com  o
forte odor que permanece há meses.

Salientamos   que,   além   dos   relevantes   problemas   ocasionados   aos

moradores,  a situação causa também a degradação do meio ambiente,  a disseminação

de  doenças,  e a diminuição  da  qualidade de vida  da  população.  Destarte,  solicitamos a

URGÊNCIA nas providências que são necessárias para sanar o referido problema.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

0 CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

WS

Indicacão n° 4695/2025 -Vereador Siufame do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR